

M.p., piątek, 13 sierpnia 1944 r.

Nr 165

## WIELKIE SUKCESY ALIANTÓW W PÓŁNOCNEJ I POŁUDNIOWEJ FRANCJI Orlean zdobyty. Amerykanie o 45 km od Paryża

M.p., 17.VIII. W dniu dzisiejszym na wszystkich odcinkach frontu w północnej i południowej Francji wojska sojusznicze osiągnęły szereg poważnych sukcesów. Komunikat specjalny z kwatery głównej gen. Eisenhowera doniósł, że oddziały pancerne III armii amerykańskiej zdobyły dziś miasto Chartres (75 km od Paryża) i Dreux (40 km na północ od Chartres i 65 km na zachód od Paryża), oraz doszły do przedmieść Orleanu. Natomiast komunikat niemiecki doniósł, że Amerykanie zdobyli już Orlean oraz miasto Chateaudun (50 km na półn.-zachód od Orleanu). Wiadomości o zdobyciu Chartres podawane były przez korespondentów wojennych już przed kilkoma dniami, jednakże nie były wówczas potwierdzone. Orlean jest po Paryżu najważniejszym centrem komunikacyjnym Francji, i zdobycie jego odcina zupełnie drogi odwrotu wojskom niemieckim, stacjonowanym w południowo-zachodniej Francji.

Londyn, 17.VIII. Korespondenci wojenni donoszą, że wojska amerykańskie przekroczyły rzekę Eure i ustanowiły przyczółki na jej północnym brzegu. Rzeka Eure jest dopływem Sekwany. Według ostatnich doniesień Amerykanie znajdują się w odległości 45 km od Paryża.

Berlin, 17.VIII. Agencja niemiecka Transocean donosi, że w Paryżu słychać już huk dział i miasto przypomina wyglądem strefę przyfrontową. Metro jest nieczynne, a prąd elektryczny dostarczany jest tylko przez dwie godziny na dobę. Policja paryska strajkuje od wtorku.

### Niemcy wycofują się na linię Sekwany

Londyn, 17.VIII. Dziś popołudniu Niemcy rozpoczęli odwrót z Normandii, wycofując się na froncie 50-kilometrywnym do linii rzeki Sekwany.

Kwat. główna gen. Eisenhowera, 17.VIII. Miasto Falaise zostało zdobyte przez Kanadyjczyków, którzy posunęli się już o 1 km dalej na południe. Jednocześnie wojska brytyjskie zdobyły miejscowość Condé i zupełnie otoczyły miejscowość Flers. W rejonie Argentan Amerykanie napotykają nadal na zacięty opór niemiecki. Powierzchnia "kieszki", w której znajdowała się VII armia niemiecka, zmniejszyła się do 1/4; ma ona obecnie około 30 km długości i 15 km szerokości. Jakkolwiek wydaje się, że większości wojsk niemieckich udało się wydostać z pułapki, to jednak cztery dywizje pancerne i 7 dywizji piechoty, które tworzą VII armię, uległy rozbiciu.

Londyn, 17.VIII. Kanadyjczycy zdobyli miejscowość Mezi dor, położoną o 30 km na półd.-wschód od Caen na głównej drodze do Lisieux.

### 80-kilometrywny przyczółek na wybrzeżu Riwieri

Kwat. główna Sprzymierzonych na śródziemnomorskim teatrze wojny, 17.VIII. Komunikat popołudniowy donosi, że ustanowione poprzednio przyczółki w różnych punktach wybrzeża francuskiej Riwieri zostały połączone w jedną całość, przez co stworzono wielki przyczółek między Niceą a Tulonem, mający 80 km długości i przeciętnie 15 km głębokości. Zdobyto szereg miejscowości, m.in. St. Tropez, Ste Maxime, St. Raphael, Fréjus oraz Lorgues, położone o 40 km od wybrzeża.

M.p., 17.VIII. Wczorajsza wiadomość radia Algier o zdobyciu Cannes nie została potwierdzona ze źródeł sojuszniczych. Natomiast Niemcy przyznali się do ewakuacji tego miasta.

### CHURCHILL OBSERWOWAŁ INWAZJĘ

Rzym, 17.VIII. Premier Churchill w towarzystwie amerykańskiego podsekretarza stanu, Pattersona, i gen. Sommerville'a, z pokładu konrtorpedowca przyglądał się lądowaniu wojsk na wybrzeżach Riwieri.

### GEN. WILSON W FRANCJI

Rzym, 17.VIII. Naczelny dowódca sił sojuszniczych na śródziemnomorskim teatrze wojny, gen. Sir Maitland Wilson, i dowódca brytyjskiej floty śródziemnomorskiej, adm. John Cunningham, dokonali inspekcji wojsk sojuszniczych na przyczółku.

### DOWÓDCY WOJSK INWAZYJNYCH

Rzym, 17.VIII. Armiani sojuszniczymi, które dokonały inwazji na półd. Francję, do wodzi generał amerykański Patch. Wojskami francuskimi dowodzi gen. de Lattre de Tassigny, który w listopadzie 1942 r. stawiał zbrojny opór wojskom niemieckim, wkrocza jącym do poprzednio nieokupowanej Francji. Flotą dowodzi admirał amerykański Hewitt.



## HOŁD RADY NARODOWEJ DLA BOHATERSKIEJ WARSZAWY

Londyn, 17.VIII. Rada Narodowa R.P. na posiedzeniu w dniu 15 b.m. powzięła jednomyślnie następującą uchwałę: "Pierwszego sierpnia Warszawa wystąpiła do otwartej walki z najeżdżącą, pragnąc swym wysiłkiem przyspieszyć zwycięstwo Narodów Zjednoczonych nad Niemcami. Bardzo znaczne wzmożenie w ostatnich dniach sił niemieckich w rejonie Warszawy spowodowało niestety, że Polska Armia Krajowa i walcząca razem z nią ludność Warszawy znalazły się w obliczu śmiertelnego niebezpieczeństwa i okrucieństw, stosowanych przez Niemców. Stolica Polski stawia opór przeważającym siłom wroga z najwyższym, prawie nadludzkim poświęceniem i bohaterstwem. W tych tragicznych, ciężkich dla Warszawy chwilach, Rada Narodowa R.P. wyraża głęboką cześć dla walczących, oraz składa poległym bohaterom hołd."

## WARSZAWA WALCZY NADAL

Londyn, 17.VIII. Komunikat gen. Bora donosi, że ciężkie walki toczą się na Krakowskim Przedmieściu, na ulicach Towarowej i Grzybowskiej oraz w Halach Mirowskich. Niemcy ostrzeliwują Stare Miasto z dział, moździerzy i karabinów maszynowych. Na Pradze pojawił się niemiecki pociąg pancerny. W Warszawie słychać dochodzący od wschodu huk dział. Ponadto komunikat donosi, że oddziały Armii Krajowej rozpoczęły akcję w różnych miejscowościach na prowincji, a szczególnie na Podkarpaciu.

## CO MÓWIĄ NIEMCY ?

M.p., 17.VIII. Dziś po raz pierwszy radio niemieckie przyznało, że w Warszawie toczą się walki. Komunikat rozgłoszony w Wrocławiu donosi, że walki trwają od 12 dni i że powstanie rozpoczęte zostało na rozkaz Rządu polskiego w Londynie, gdzie sądzono, że Rosjanie już wkraczają do Warszawy. Komunikat twierdzi, że powstanie zostało już stłumione, i tylko w niektórych punktach bronią się jeszcze oddziały polskie; w końcu dodaje, że wojska niemieckie "musiały zastosować bardzo ostre środki represyjne wobec ludności polskiej, która udzielała szerokiej pomocy powstańcom."

## POSEŁ SOWIECKI W JERUZOLIMIE

Jeruzolima, 17.VIII. Przy był tu poseł sowiecki w Karlsruhe, Nowikow. Złożył on wizytę Wysokiemu Komisarzowi, a następnie zwiedzał miejsca święte, jak również Uniwersytet Hebrajski, szpital Hadassah, meczet Omara i budynki rosyjskie. Przyjęty również został przez patriarchę kościoła prawosławnego.

=====

W dniu 18.VIII.1944 r. o godz. 17, w lokalu Kasyna Oficerskiego Dłwa Jedn. Teryt. na Śr. Wschodzie, odbył się odczyt mjr dypl. obs. Kopycińskiego Bolesława, p.t. "Lotnictwo myśliwskie i bombowe"

=====

## Z ostatniej chwili

Londyn, 17.VIII. Nadeszła tu wiadomość, że samoloty sojusznicze ponownie zrzuciły na spadochronach zapatrzenie dla oddziałów Armii Krajowej, walczących w Warszawie.

Berlin, 17.VIII. Radio niemieckie donosi w wielkiej bitwie, która toczy się o 37 km od Paryża.

Rzym, 17.VIII. Wojska sojusznicze są o 16 km od Tulonu i na przedmieściach Cannes. W głębi lądu zdobyto miejscowości Collobrieres i Le Luc, leżące na linii kolejowej z Tulonu do Cannes. Również przecięta została droga z Tulonu do Marsylii. Powierzchnia przyczółka wynosi obecnie 1250 km<sup>2</sup>.

Londyn, 17.VIII. Przed 48 godzinami wojska polskie, kanadyjskie i brytyjskie rozpoczęły nową ofensywę na odcinku od Falaise do wybrzeża.

Londyn, 17.VIII. Patrioci francuscy otoczyli miasto Annecy (40 km na południe od Genewy), oraz zdobyli miejscowość St. Julien na granicy szwajcarsko-francuskiej. Kolejarze północnej i wschodniej sieci kolejowej francuskiej rozpoczęli strajk. Dzięki temu połączenie między płn. Francją a Niemcami zostało przerwane.

## ROSJANIE DOTARLI DO GRANICY PRUS WSCHODNICH

Moskwa, 17.VIII. Wieczorny komunikat rosyjski donosi, że wojska sowieckie dotarły do granicy Prus Wschodnich na płn.-zachód od Mariampola. Znaczne postępy poczynili również Rosjanie na Łotwie i w Estonii. Kontratak niemiecki pod Warszawą zostały odparte. Garnizon niemiecki w Sandomierzu jest otoczony.

Sztokholm, 17.VIII. Radio szwedzkie donosi, że szereg miejscowości pod Warszawą przechodzi z rąk do rąk. Szczególnie zacięte walki toczą się o Otwock.

Berlin, 17.VIII. Komunikat niemiecki mówi o rozpoczęciu kontrofensywy niemieckiej na przyczółki sowieckie na lewym brzegu Wisły pod Warką i Baranowem. Przenawiając dziś przez radio, gen. Dietmar oświadczył, że front niemiecki na wschodzie ustabilizował się dzięki ściągnięciu przez naczelne dowództwo niemieckie nowych wielkich rezerw, utworzonych wskutek ostatniej totalnej mobilizacji oraz znacznego wzmożeniu na terenie Polski oddziałów SS i policji.

Berlin, 17.VIII. Dowodzący wojskami niemieckimi na odcinku warszawskim feldmarszałek von Modl odznaczony został przez Hitlera najwyższym niemieckim odznaczeniem bojowym.